
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”  - Via al Cornicione, 35  - 20083 Gaggiano 

Tel. 02/9085187 – Fax 02/9085048  - MIIC874001  - C.F. 90015630156 

e-mail:  segreteria@comprensivogaggiano.edu.it  miic874001@istruzione.it   miic874001@pec.istruzione.it 

sito web - http://comprensivogaggiano.edu.it 

 

 

 
 

Determina n. 51                                                                                                  

 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   dello  

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  accesso ai  

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in  

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  regioni  

VISTO il Decreto  Legislativo 30 marzo 2001,  n. 165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento del  lavoro  alle  

 dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il Decreto Legislativo  18 aprile 2016,  n. 50  “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”  come  

 modificato D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 ( cd. Correttivo), e  in particolare gli artt. . 32, comma 2,     36 comma  2   lett. a, e  

comma 7; linee guida Anac (2-3-4-e8);    (contratti  sottosoglia); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Nuovo regolamento  amministrativo-contabile” in particolare gli  

artt. 43 c.1 (capacità e autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche ) e . 44 c. 1 (funzioni e poteri del D.S. nell’attività  

negoziale);  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 15/05/2019  che fissa i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività  

 negoziale con  le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture di cui all’ art.  45  comma 2  

lettera a del D.I. n. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 23.9.19 – delega al Dirigente per l’attività negoziale; 

VISTO il finanziamento specifico del MI – ex art.31, comma 6 del DL 22 marzo 2021 n.41 “ c.d. decreto sostegno” – “ misure 

per favorire l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19” per  €15.645,52; 

VISTO l’invio della suddetta circolare  tutti i docenti tramite email il 28.4.21; 

VISTI i risultati delle Manifestazioni di interesse dei docenti e degli Ata; 

VISTI i progetti presentati dai docenti dei due ordini di scuola,  come sottoelencato: 

Scuola Primaria:  

“ Scuola a colori ” – referente: Nadia Ninu – 30h di insegnamento e 10 h personale ATA. Costo progetto: € 1559,35; 

“Matematicando cl.4 – referente Pezzotti Silvia – 21 H di insegnamento, 2H coordinamento, 7H personale ATA. Costo 

progetto € 1137,01 

“Matematicando cl.5 – referente Schifeo Sabrina – 21 H di insegnamento, 2H coordinamento, 7H personale ATA. Costo 

progetto € 1137,01 

Scuola Secondaria: 

“A scuola di tennis” – referente Francesco Iuliano – 35 H di insegnamento su due gruppi , 5H personale ATA. Costo progetto: 

€ 779,68 

“A scuola di karate” – referente Ylenia Papa – 22,50 H di insegnamento , 7,50 H personale ATA. Costo progetto: € 1169,52. 

“We chimica – cl.2” – referente Vallarino Giuliana – 6 H di insegnamento , 2 H personale ATA. Costo progetto: € 311.87. 

“Elettricità, circuiti elettrici e magneti – cl.3” – referente Grossi Paola – 6 H di insegnamento, 2 H personale ATA. Costo 

progetto: € 311.87. 

“Gesso e creativity – cl.2” – referente Cagnoli Elena – 6 H di insegnamento, 2 H personale ATA. Costo progetto: € 311.87. 

“Il coro della scuola” – referente Berra Mauro – 22 H di insegnamento, 5 H pianist ins. Salvatore Arcadipane, 14 H personale 

ATA. Costo progetto: € 1486,04; 

“Primi passi latino – cl.3” – referente Gerra Emanuela – 31,50 H di insegnamento, 11 H personale ATA. Costo progetto: € 

1646,07. 

MIIC874001 - AA8D3B1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001966 - 22/11/2021 - VI.2 - I

mailto:segreteria@comprensivogaggiano.edu.it
mailto:miic874001@istruzione.it
mailto:miic874001@pec.istruzione.it


“Preparazione al KET FOR SCHOOL” – referente Losa Elisabetta, 24 H di insegnamento insieme  all’ins. Nardone Manuela, 8 

H personale ATA. Costo progetto: € 1247,48;. 

“Project correspondance” – referente Simarò Maria, 15 H di insegnamento, 5 H personale ATA. Costo progetto: € 779,67. 

“Imparo a studiare” – referente Gerra Emanuela, 8 H di insegnamento, 4 H personale ATA. Costo progetto: € 437,86. 

VISTA la delibera  di approvazione agli stessi da parte dei   Collegio docenti n. 5 del 25.06.21 e la  proposta di posticipare gli 

stessi all’inizio dell’anno scolastico 2021-22; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti dn. 2 del 10.09.21; 

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 38 del  04 febbraio 2021 e relative 
variazioni; 
CONSIDERATO che l’ importo di spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nel suddetto Programma Annuale  

nei progetti P1. 4 – Ambito scientifico - ex risorse art. 31 comma 6 DL 41 del 22 marzo 2021 di  € 6.718,18  – P 2.3 Ambito 

umanistico/sociale - ex risorse art. 31 comma 6 DL 41 del 22 marzo 2021 di  € 8.927,34; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esprimersi per un affido diretto  al personale interno all’Istituto;  

 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare i suddetti progetti  mediante conferimento incaricoa personale interno alla scuola  come sottoelencato:  

Scuola Primaria:  

“ Scuola a colori ”  – operatori Mantegazzini Alice, Di Gesù Claudia, Consiglio Izzo,e Broglio Nadia, 30 H di  

insegnamento e 10 H personale ATA . Costo progetto: € 1559,35; 

              “Matematicando cl.4 –  operatori Pezzotti Sivia , Airaghi Valentina, 21 H di insegnamento, 2 H coordinamento, 7 H  

               personale ATA. Costo progetto € 1137,01 

              “Matematicando cl.5 – operatori Schifeo Sabrina , Sorrentino Debora, 21 H di insegnamento, 2 H coordinamento, 7 H  

               personale ATA. Costo progetto € 1137,01 

               personale ATA : Borzacchiello Carolina, Barbaro Maria, Barbaro Marianna, Sechi Massimo, Esposito Giocchino. 

Scuola Secondaria: 

“A scuola di tennis” – operatore  Francesco Iuliano – 35 H di insegnamento su due gruppi , 5 H personale ATA. 

Costo progetto: € 779,68 

“A scuola di karate” – operatore Ylenia Papa – 22,50 H di insegnamento , 7,50 H personale ATA. Costo progetto: €                                                                                       

1169,52. 

 “We chimica – cl.2” – operatore Vallarino Giuliana – 6 H di insegnamento , 2 H personale ATA. Costo progetto: € 

311.87 

“Elettricità, circuiti elettrici e magneti – cl.3” – operatore Grossi Paola – 6 H di insegnamento, 2 H personale ATA. 

Costo progetto: € 311.87 

“Gesso e creativity – cl.2” – operatore Cagnoli Elena – 6 H di insegnamento, 2 H personale ATA. Costo progetto: €  

311.87 

“Il coro della scuola” – operatori Berra Mauro  e Arcadipane Salvatore – 22 H di insegnamento, 5 H pianista, 14 H 

personale ATA. Costo progetto: € 1486,04 

“Primi passi latino – cl.3” – operatore Gerra Emanuela – 31,50 H di insegnamento, 11 H personale ATA. Costo 

progetto: € 1646,07 

“Preparazione al KET FOR SCHOOL” – operatori Losa Elisabetta e Nardone Manuela, 24 H di insegnamento, 8 H 

personale ATA. Costo progetto: € 1247,48 

“Project correspondance” – operatore Simarò Maria, 15 H di insegnamento, 5 H personale ATA. Costo progetto: € 

779,67  

              “Imparo a studiare” – operatore Gerra Emanuela, 8 H di insegnamento, 4 H personale ATA. Costo progetto: € 437,86. 

Personale ATA: Vaccaro Isabella, Ciriello Delia, Todarello Lucia 

 

Che si attueranno dal mese di novembre 2021 fino al termine delle attività. 

 

2. di autorizzare la spesa lordo stato di € 12.315,20 comprensiva di ritenute a carico dipendente e contributi a carico 

dello  Stato   da   imputate   nell’esercizio finanziario 2021 ai seguenti progetti P1. 4 – Ambito scientifico - ex risorse 

art. 31 comma 6 DL 41 del 22 marzo 2021 per € 6.718,18 – P 2.3 Ambito umanistico/sociale - ex risorse art. 31 

comma 6 DL 41 del 22 marzo 2021 per € 5.597,12 

 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dirigente scolastico dott.ssa Donatella 

Cangini. 

                

                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                         (dott.ssa Donatella Cangini) 

                                                                                         (firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii)                                                                              


		2022-01-25T11:44:03+0100




